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§ 19 

Diarienr: 2017UTN/0042 

 

Utreda och analysera orsakerna till antalet anmälningar om 
kränkande behandling 

Beslut 
Redovisningen godkänns. 

Beslutsnivå 
Utbildningsnämnden 

Ärendebeskrivning 
Bestämmelser om kränkande behandling finns i skollagen där det bl.a. framgår att en 

förskolechef/rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för 

kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att anmäla detta till 

huvudmannen. Anmälningar om kränkande behandling ska utredas och åtgärdas. I Värmdö 

kommun är detta delegerat till förskolechef/rektor. 

I Värmdö kommun görs anmälningar till huvudmannen i ett digitalt verktyg, DF-respons. 

Verktyget infördes för grundskolan i oktober 2014. Skälet till att anmälningar i det digitala 

verktyget infördes var att underlätta för verksamheterna att anmäla till huvudmannen och som 

utredningsstöd samt för att underlätta för huvudmannens uppföljning. 

Antal anmälningar till huvudmannen 2015-2016 

 Förskola Grundskola Gymnasium 

Första halvåret 2015 1 68 2 

Andra halvåret 2015 0 103 0 

Första halvåret 2016 2 159 1 

Andra halvåret 2016 2 275 3 

 

Tabellen visar att antal anmälningar i grundskolan till huvudmannen har ökat de senaste två 

åren.  

I arbetet med att analysera orsakerna till det ökade antalet anmälningar har frågan ställts till 

rektorerna om orsakerna till att anmälningarna har ökat i grundskolan. I förvaltningens analys 

framkommer fyra orsaker. 

 Ett av nämndens mål ”Eleverna och barnen ska känna sig trygga i skolan/förskolan 

och uppleva att skolan/förskolan medvetet motverkar mobbning och andra former av 

kränkningar” bidrar till att frågan tydligare har lyfts fram i verksamheten. 
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 Införandet av ett digitalt anmälningssystem underlättar för all personal att anmäla. 

 Förvaltningen har genomfört kompetensutveckling för grundskolorna vilket ökar 

kunskapen om anmälningsplikten. 

 Huvudmannens systematiska uppföljning och återkoppling ökar kunskapen ytterligare 

ute i verksamheten.  

Målet är att skapa en trygg förskole-/skolmiljö som är fri från kränkningar för våra 

barn/elever. Skolorna arbetar med olika främjande aktiviteter och åtgärder för att skapa en 

trygg miljö för eleverna och för att förebygga kränkningar. Central förvaltning följer årligen 

upp anmälningarna inklusive den utredning som ska genomföras. Resultaten från 

uppföljningen återkopplas till skolorna.  

Handlingar i ärendet 
Tjänsteskrivelse, 2017-03-13. PPT-presentation. 

Yrkanden 
Siv Strömbäck (MP) yrkar på att ärendet återremitteras med följande motivering: 

”Miljöpartiet yrkar på återremittering av ärendet och att förvaltningen får i uppdrag att ta fram 

faktaunderlag och analysera orsakerna till kränkningarna samt därefter ta fram ett riktat 

åtgärdsprogram som har till syfte att förhindra kränkningarna i skolan, gäller även elever 

utanför skoltid. Redovisning föreslås ske på nämndmötet i juni 2017. 

Miljöpartiet anser inte att förvaltningens redovisning av orsakerna till det ökade antalet 

anmälningar om kränkande behandling är tillräcklig då man i utredningen saknar olika fakta 

som exempelvis beskrivning av vilka typer av kränkningar som förekommer (verbala, fysiska, 

utfrysning, sexuella etc), var kränkningar sker rent fysiskt(skolgård, omklädningsrum, sociala 

medier/näthat etc), vilka årskurser som berörs m.m. Det finns heller ingen redovisning över 

om det är mellan elever eller mellan elever och lärare/personal. 

Det man beskriver är mer av det man tidigare sagt dvs. att antalet anmälningar ökat på grund 

av att frågan lyfts fram i verksamheten, att det nu finns ett digitalt anmälningssystem som 

underlättar anmälningar och att förvaltningen genomfört kompetensutveckling för att öka 

anmälningsplikten samt infört systematisk uppföljning och återkoppling.  

Det tycker vi är bra, men det saknas en samlad helhetsbild med mer fakta kring kränkningarna 

i skolorna så det går att analysera och bedöma på vilket sätt det går att åtgärda problemen.” 

 

Marie Bladholm (M) yrkar avslag på Siv Strömbäcks yrkande. 

Susanne Forslund (S) yrkar bifall till Siv Strömbäcks (MP) yrkande med följande tillägg av 

att redovisningen ska innehålla: 

1. Redovisning av antalet anmälningar om kränkande behandling nerbrutet för grundskolan på 

låg-, mellan- och högstadium 

2. Redovisningen per enhet 

3. Redovisningen på typ av kränkning, t ex 

- Verbala kränkningar 
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- Telefonsamtal 

- Fysiska angrepp 

- Utfrysning 

- Sociala medier 

- Skadegörelse 

- Annat 

4. Redovisning av vem som står bakom anmälan; elev, förälder eller personal. 

 

Med en utökad redovisning skulle huvudmannen få större inblick och förståelse för var och 

vilka insatser som krävs och därmed fatta adekvata besluta om riktade åtgärder för att stödja 

våra verksamheter. 

 

Marie Bladholm (M) yrkar avslag på Susanne Forslunds (S) yrkande. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer proposition om nämnden ska avgöra ärendet idag eller inte. Ordföranden 

finner att ärendet ska avgöras idag.  

 

Ordföranden ställer proposition om nämnden beslutar enligt kontorets förslag eller enligt 

Strömbäck (MP) och Forslunds (S) yrkanden och finner att nämnden beslutar enligt kontorets 

förslag.  

 

Votering begärs. De som bifaller kontorets förslag röstar ja, de som bifaller Strömbäcks (MP) 

och Forslunds (S) yrkanden röstar nej. 

 

Allan Sooman (-), Cecilia Lindberg (M), Lars-Erik Wåhlström (L), Ulrik Lindgren (KD), 

Kristina Lång (C) och Marie Bladholm (M) röstar ja. Aino Östergren (S), Henrik Paulsen (S), 

Susanne Forslund (S) Bertil Krakenberger (V) och Siv Strömbäck (MP) röstar nej. 

 

Ordföranden finner att nämnden beslutar med 6-jaröster mot 5-nejröster att bifalla kontorets 

förslag till beslut. 

Reservationer och protokollsanteckningar 
Siv Strömbäck (MP) lämnar följande skriftliga reservation: 

 

”Miljöpartiet vill först rikta ett stort tack till Agneta Jonzon, rektor på Farstavikens skola, som 

bjudits in av Förvaltningen för att förklara för oss, ledamöter i UTN, vad kränkande 

behandling i skolan kan bestå av och hur man arbetar med det lokalt i skolan. Det var mycket 

lärorikt och bra att få information om orsaker och arbetssätt. Det saknas dock en samlad och 

detaljerad redovisning av orsakerna till kränkningarna som skulle kunna ge förvaltningen en 

större inblick och förståelse för var problemen finns och vilka insatser som krävs och därmed 

kunna fatta beslut om riktade åtgärder för att stödja våra verksamheter. 
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Miljöpartiet reserverar sig därför mot förslaget till beslut då vi anser att redovisningen av 

orsakerna till antalet anmälningar om kränkande behandling är otillräckliga. Miljöpartiet 

yrkade, med stöd av S, på att ärendet skulle återremitteras då redovisningen saknar både 

faktaunderlag och analys om orsakerna till kränkningarna som tyvärr avslogs av Alliansen. Vi 

anser att det saknas en samlad helhetsbild med mer fakta kring kränkningarna i skolorna för 

att kunna analysera och bedöma på vilket sätt det går att åtgärda problemen. 

Miljöpartiet ställde sig också bakom den komplettering och tillägg som S yrkade på men som 

också den avslogs av Alliansen.” 

 

Socialdemokraterna lämnar följande skriftliga reservation: 

”Antalet anmälningar om kränkande behandling i grundskolan har ökat dramatiskt och med 

anledning av detta har förvaltningen fått i uppdrag att utreda och analysera orsakerna till det 

höga antalet anmälningar. 

 

Vid nämndens sammanträde 2017-03-23 föredrogs redovisningen på ett föredömligt sätt av 

Ewa Norrström från förvaltningen och Agneta Jonzon, rektor på Farstavikens skola. 

En stor del av anmälningarna har sin förklaring i digitala verktyget DF Respons som infördes 

i oktober 2014 för grundskolan. Den digitala plattformen har underlättat för verksamheterna 

att göra anmälningar och för huvudmannens uppföljning. Utbildning av personal på skolorna 

har genomförts för att få en samsyn om hur och vad som ska anmälas. 

Den digitala plattformen ger helt nya möjligheter i arbetet med systematisk kvalitetssäkring 

och gör att det finns en god överblick över kränkningssituationen i verksamheterna t ex var 

och när kränkning sker, av vem och vilken typ av kränkningar som är vanligt förekommande. 

I syfte att underlätta för politiken att göra bedömningar av hur arbetet mot kränkande 

behandling framskrider yrkade vi att den information som delges vid nämndmötena 

kompletteras med: 

1. antalet anmälningar om kränkande behandling nerbrutet för grundskolan på låg-, mellan- 

och högstadium 

2. per enhet 

3. om typ av kränkning 

4. när kränkningarna sker 

5. av vem som står bakom anmälan; elev, förälder eller personal 

6. om när en anmälan görs och när utredningen är färdigställd 

 

Förvaltningen har den här informationen och därför borde delgivningar av kränkande 

behandling och beslut om åtgärder med lätthet kunna kompletteras inför nämndmötena med 

begärd redovisning. Med en utökad redovisning skulle huvudmannen, det vill säga nämnden, 

få större inblick och förståelse för var och vilka insatser som krävs och därmed kunna fatta 

adekvata beslut om riktade åtgärder för att stödja våra verksamheter. Tyvärr förstod inte 

alliansen värdet av att nämnden får en så fullödig information som möjligt, vilket vi 

beklagar. Den socialdemokratiska gruppen reserverar sig mot beslutet.” 

 

  


